do mérito, decidiu pela desaprovação das contas apresentadas por Valdecir Parnoff dos Santos,
relativo às Eleições Municipais de 2020 e, com fulcro no art. 21, § 4.º, da Resolução n.º 23.607/2019
e com fulcro no art. 27, § 4.º, da Resolução n.º 23.607/2019, condenou o prestante ao pagamento de
multa no valor de R$ 4.310,93 (quatro mil trezentos e dez reais e noventa e três centavos), a ser
recolhido em favor do Tesouro Nacional, na forma do art. 8.º, § 10.º, da Resolução n.º 23.604/2019.
(Prestação de Contas Eleitorais, relativa às Eleições Municipais de 2020, apresentada por Valdecir
Parnoff dos Santos, que concorreu ao cargo de Vereador, pelo Partido Social Democrático - PSD,

[...]

ii) o valor dos recursos próprios utilizados na campanha superou em
R$ 4.310,93 o limite de 10% previsto no art. 27, § 1º da Res.-TSE 23.607/2019.

O Juízo Eleitoral de primeiro grau julgou desaprovadas as contas apresentadas e
aplicou multa ao prestador no valor de R$ 4.310,93 (quatro mil, trezentos e dez reais e noventa e
três centavos), sob a alegação de que foi realizada cessão de uso de veículo, adquirido
posteriormente ao pedido de registro da candidatura, bem como porque a estimativa em dinheiro
do veículo irregularmente utilizado ultrapassou em R$ 4.310, 93 o limite estabelecido em lei (id.

[...]

o veículo MARCA I/JEEP MODELO GCHEROKEELRD3 já estava na posse/propriedade do
candidato antes do registro, tanto que o termo de cessão é datado de 27/09/2021; iii) a doação
estimável em dinheiro referente ao veículo MARCA I/JEEP MODELO GCHEROKEELRD3, no
valor de R$ 3.430,00 (três mil quatrocentos e trinta reais) não deve integrar o limite de 10%; iv) a
extrapolação equivale a 27% do excesso, não sendo motivo para a desaprovação das contas.
Requer a aprovação das contas e/ou com ressalvas, sem aplicação de multa. Sucessivamente,
pleiteia a redução da multa, excluindo da base de cálculo o valor da doação do uso do veículo

[...]

§ 5º O limite de doação previsto no caput será apurado anualmente pelo Tribunal

Superior Eleitoral e pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, observando-se os

seguintes procedimentos:

[...]

Na espécie, o candidato concorreu ao cargo de vereador, cujo limite de gastos para

a campanha restou fixado pelo TSE em R$ 21.690,00 (vinte e um mil seiscentos e noventa reais),
conforme apontado no parecer técnico de id. 37500466.

No relatório de diligências (id. 37499416), foi destacado que o candidato declarou
R$ 3.430,00 (três mil, quatrocentos e trinta reais) referentes à utilização de veículo, registrado

como recurso próprio, que não integrava seu patrimônio por ocasião do registro da candidatura.

Quando intimado a se manifestar sobre essa irregularidade, afirmou que teria
corrigido a mencionada formalidade, anexando declaração de bens encaminhada à Receita
Federal (id. 37499866 e 37499916) no registro de candidatura e juntando aos autos o
comprovante de cessão do veículo MARCA I/JEEP MODELO GCHEROKEE LRD3, no valor de
R$ 3.430,00 (três mil, quatrocentos e trinta reais), com seu respectivo documento de propriedade
(id. 37500216).

Em diligência nos autos de registro de candidatura nº 0600100-11.2020.6.16.0046,
verificou-se que apenas em 15.12.2020, ou seja, após a realização da Eleição 2020, o candidato
retificou sua declaração de bens perante a Justiça Eleitoral.

[...]

Além da utilização de bem próprio que não integrava o patrimônio à época do
registro da candidatura, o juízo de origem entendeu que houve a extrapolação do limite de gastos
de recursos próprios utilizados pelo candidato. Afirmou que foram aplicados R$ 6.480,00 (seis
mil, quatrocentos e oitenta reais) a título de recursos próprios, ultrapassando em R$ 4.310,93
(quatro mil, trezentos e dez reais e noventa e três centavos) o limite previsto no art. 27, § 1º da
Res.-TSE 23.607/2019 (R$ 2.169,07 - dois mil cento e sessenta e nove reais e sete centavos) .

O prestador de contas alega que, nos termos do art. 27, § 1º da Res.-TSE nº
23.607/2019, a cessão de veículo no valor de R$ 3.430,00 (três mil, quatrocentos e trinta reais)
não pode integrar o limite da doação de recursos próprios, no que tem razão.

A respeito da doação de pessoas físicas e da utilização de recursos próprios nas
campanhas eleitorais, a Lei das Eleições assim dispõe:

Art. 23.  Pessoas físicas poderão fazer doações em dinheiro ou estimáveis em